Дело № 05-0346/2604/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут					19 марта 2025 года
ул. Гагарина, д. 9, каб. 209

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Наталья Валерьевна Разумная,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Москаленко Оксаны Сергеевны,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Москаленко Оксаны Сергеевны, ранее привлекавшейся к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
18.03.2025 в 16:30 около ул. Маяковского Сургут г, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, Москаленко Оксана Сергеевна находилась в общественном месте в состоянии опьянения, имела шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя из полости рта, изменение окраски кожных покровов, неопрятный внешний вид (одежда грязная), поведение не соответствовало обстановке, то есть находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
В судебном заседании Москаленко Оксана Сергеевна вину в совершении данного административного правонарушения признала.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Москаленко Оксаны Сергеевны, суд приходит к следующим выводам.
Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 № 266189 от 18.03.2025; рапортом сотрудника полиции, в котором изложены все обстоятельства совершенного правонарушения; объяснением допрошенного в качестве свидетеля протоколом о направлении на медицинское освидетельствование; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, объяснением Москаленко Оксаны Сергеевны, протоколом о задержании, протоколом доставления.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Москаленко Оксаны Сергеевны состава вменяемого административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, судом признается факт осознания вины Москаленко Оксаной Сергеевной, наличие у нее показаний к стационарному лечению, подтверждённое медицинской документацией.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.3 КоАП РФ, является факт повторного привлечения Москаленко Оксаны Сергеевны к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ в течение года.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьей 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Москаленко Оксана Сергеевна не относится к кругу лиц, указанных в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Москаленко Оксаны Сергеевны, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании изложенного, учитывая отношение Москаленко Оксаны Сергеевны к совершенному правонарушению, суд назначает ей административное наказание в виде административного штрафа, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному. С учетом наличия у привлекаемой показаний к стационарному лечению, что подтверждено медицинской документацией, арест будет слишком строгим наказанием и сделает невозможным госпитализацию и прохождение лечения.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Москаленко Оксану Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Прекратит с момента рассмотрения дела задержание Москаленко О.С.  согласно протоколу № 710 об административном задержании от 18.03.2025, то есть с 19.03.2025 с 15 часов 40 минут. Постановление в данной части обратить к немедленному исполнению. Исполнение постановления осуществляется УМВД России по г. Сургуту.
Разъяснить Бургуеву Руслану Юсуповичу следующие положения:
- сумму административного штрафа необходимо оплачивать по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001 КБК 72011601153010006140,  УИН 0412365400595003462520157.
- копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 210 либо на адрес электронной почты surgut4@mirsud86.ru с пометкой «к делу № 05-0346/2604/2025»;
-административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ;
- сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлечённым к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платёжного агента или банковского платёжного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платёжной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платёжному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приёму платежей физических лиц, осуществляемой платёжными агентами".
- контроль за уплатой штрафа осуществляется администратором получения штрафа и судьёй, вынесшим решение, при отсутствии у суда, подтверждающего уплату штрафа документа по истечении 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу судом направляются соответствующие сведения о привлечении лица к административной ответственности по части 1 статьи 20.25  КоАП РФ, а также документы на принудительное взыскание штрафа в адрес ФССП России;
- лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция статьи предусматривает наказание в виде двойного размера неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Обжалование постановления не приостанавливает отбытие срока наказания.

Мировой судья	           		    Н.В. Разумная